Explanatio sancti Thome

eset p̄ peccatis suis actualibus vel originali. Et hoc excludit cū dicit. Pro peccatis nostris nō suis **Esa.** 53. Propter scelus populi mei peccati eus. i. **Po.** 3. **Thib.** semel p̄ peccatis nostris tē. **B**la suspicio est q̄ mors xp̄i esset casualis vel violentia iudeor̄. et hoc excludit cū dicit. **F**in septuras sc̄z veteris et noui testamenti. Et ideo signanter specialiter dicit. **F**in sepiuras **Esa.** 53. **S**icut ouis ad occisiōem duxit ē. **Jere.** 11. **Ego** q̄si agnus māsuctus q̄ posat ad victimā tē. **Matt.** 20. **E**cce ascendit hierosolimā tē. **T**radidi em̄ vobis **S**cd̄o sepulturā xp̄i. et iō dīc. **E**t q̄ sepultus est. **S**ed nunquid sepultura est articulus fidei specialiter. q̄ facit hic mentione sp̄ealiter de ea? **D**icendū q̄ fin illos q̄ numerant articulos fin credenda nō est specialis articulus fidei: s̄z includit cū articulo passio- nis et mortis xp̄i. **C**uius ratio est: q̄ fides est eorum q̄ sunt supra rationē. **A**nde ibi incipit articulus fidei vbi dicit ratio. **H**oc autē p̄mū est q̄ dīc sit conceptus. et ideo cōcē- ptio est articulus fidei. **S**ecundū q̄ de⁹ est nat⁹ de virginē. et ideo hic est ali⁹. **C**ertū q̄ impossibilis p̄ patiat et moriatur et hic est ali⁹. et cum hoc intelligit etiam de sepul- tura. **A**nde non est sp̄ealis articulus. **F**acit autē aplūs- hic mentione de sepultura. ppter tria. **P**roto vt ostendat ve- ritatem mortis xp̄i. **E**nīdē em̄ mortis signūs alicuius ē q̄ sepeliat. **S**ecundo ad ostendendū veritatē resurrectionis q̄ si nō fuisset sepultus: nec custodes fuissent iuxta supul- crum illis dieb⁹ possent dicere q̄ discipuli fuissent euz fu- rati. **T**ertio q̄ aplūs vult eos inducere ad fidēl resurrectiōis. et hoc videb⁹ magis difficile q̄ sepultus resurgat. **E**t de hoc dicit **Esa.** 11. **E**t erit sepulcrū eius gloriōsū. **Esa.** 53. **D**abit impios tē. **T**radidi etiā vobis resurrectiōis: q̄ resurrexit tertia die. **O** See. 6. **A**utiscibat nos post tē. **E**t etiā dicit tertia die nō q̄ fuerint tres dies integris: s̄z due noctes et una dies q̄ synodochē. **E**t hui⁹ causa fuit sic di- cit ang. q̄ deus q̄ suum simplū id ē q̄ malū pene q̄d signif- icat q̄ unum diem destruit n̄m duplū id ē penā et culpā q̄d significat q̄ duas noctes. **T**radidi etiam vobis quarto christi apparitiones quia visus est cephe. **E**t ponit pri- mo apparitiones factas alijs. **S**cd̄o apparitiones factas sibi soli ibi. **N**ouissime. **S**ciendū est autē circa p̄mū q̄ apparitiones xp̄i nō sunt facte omnib⁹ cōmūniter: s̄z aliquib⁹ sp̄eali- bus p̄sonis act. 10. **P**edest eum manifestū fieri tē. **E**t hui⁹ ratio fuit vt seruaret ordo in ecclēsia vt p̄ quosdam specia- les fides resurrectionis deueniret ad alios. **M**orandū autē q̄ apparitiones xp̄i nō ponuntur hic oēs nec illē q̄ facte sunt mulierib⁹. **P**onuntur autē hic qdā q̄ nō leguntur in euangelis. **E**t horū ratio fuit q̄ aplūs vult ex rōne p̄futare infideles. et iō noluit ponere testimonia nisi autentica. et iō eas- cuit apparitiones mulierib⁹ factas: et posuit quasdā q̄ nō in- tenuerūt ut ostendat q̄ etiā alijs plurib⁹ apparuerūt: sed facie- mentionē specialē de petro et iacobō. q̄ erat q̄si columne ut deit **Sal.** 2. **D**icit q̄ tradidi vobis q̄ visus est cephe. i. petro **Luc.** vlti. **S**urrexit dominus vere tē. **E**t credit q̄ inter viros primo apparuit petro quia erat in maxima tristitia. **A**nde et angel⁹ dixit **Mar.** vlti. **I**te dicite discipu- lis eius et petro tē. **P**oste id est in alia vice visus est. xi. ap̄ls. **S**emel quidē visus est. x. tñ q̄n **T**homās erat ab- sens et post octo dies. xij. q̄n **T**homās erat cū eis. **A**lugu- dicit q̄ debet dicere. xij. sed corruptū est visio sc̄poy erdi- cit q̄ non resterūt q̄ iudas iam obierat et **M**atthias nō dū erat electus: q̄ consuetū est q̄ q̄n maior p̄ collegis facit aliquid dicit q̄ totum collegium hoc facit. **A**nde q̄ dñs elegerat. xij. ideo potest dici q̄ visus est. xij. id ē toti colle- gio ap̄loꝝ. sed non est vis sue dicat. xij. siue. xj. **D**einde iterum visus ē plus q̄q̄ngētis fratrib⁹: s̄z p̄ hoc nihil le- gimus in sacra septura nisi hoc q̄d hic dicit. **P**otest tñ di- ci q̄ hec appitio fuit de q̄loquistionis tertio de viui⁹

nis nōib⁹ q̄n oēs discipuli cōuenerūt ad videndū corpus q̄d ferebat p̄incipē vite. **S**ed cōtra hoc videb⁹ est q̄ hoc fuit ante ascensionē q̄ sc̄z xp̄s appuit iacobō. **S**z cogre- gatio discipulox ad videndū beatam virgines de q̄ videb⁹ loqui d̄y onissū fuit multū post. **E**t ideo melius videb⁹ vi- cendū q̄ appuit q̄ngētis fratrib⁹ simul ante ascensionē sua et t̄ non refert q̄ dicit discipuli erant centum virgi- ni. q̄r licer illi q̄ erant in bierusalē essent centū viginti. tñ in galilea erant multi discipuli et forte omnes congregati sunt simul cuz apparuit. **E**t vt huius testimoniu⁹ sit magis certū dicit q̄ ex eis adhuc multi manent id ē viuūt. quidā autē ex eis dormierūt. i. morūl fuit in spe resurrectionis. **E**t vocat sanctorū mortem dormitionē: q̄z moriuntur carne corruptibili ut resurgent incorruptibles. **Po.** 6. **X**p̄s re- surgens tē. **D**einde id ē post visus est iacobō sc̄z ap̄lē. et ratio huīs p̄t assignari: q̄r et legit iacob⁹ voulit ne non sumptuū cibūm nisi p̄us videret xp̄m: sed fin hoc nō ser- uareb⁹ ordo appitio. q̄r si post omnes numeratas appli- cationes appuisset iacobō. nimis fuisse sine cibo. et hoc ē dif- fīcile. **E**t ideo dicendū est q̄ ideo singulariter xp̄s appuit iacobō q̄ sp̄ealē devotiones iacobus ad xp̄m habuit. **E**t de ista etiam apparitione nūbil habet in euāgelio. **D**e- inge post hoc sc̄z visus est omnibus aplis in ascensionē vt le- git **Matt.** vltimo. et act. 1. **C**onuissime autē omniū tē. hic apostolus cōmemorat apparitionē factam sibi soli. **E**t circa hoc duo facit. **P**rimo ostendit ordinē apparitionis. **S**ecundo rōem eius assignat ibi. **Ego** em̄ sum tē. **D**icit ergo ita. **V**ixi q̄ omnib⁹ manifestatus est christus nouissi- me id ē vltimo. et post ascensionē visus est et mihi tanq̄ abortiu⁹ et ideo nouissime. **D**icit autē tanq̄ abortiu⁹ p̄pter tria. **A**abortiu⁹ dicitur aliquis fetus. **E**el q̄ nascitur extra tempus debiti. **E**el quia cum violentia educitur. **A**l q̄r non p̄ducit ad debitam quantitatē. et q̄ hec tria vi- debat in se aplūs. ideo dicit tanq̄ abortiu⁹. **P**rimo est ipse extra tempus aliorū apostolorū renatus est xp̄o. Nam alij apostoli renati sunt christo ante aduentū sp̄iritus sancti paulus vero post. **S**cd̄o q̄ alij apostoli spontaneē cōuersi sunt ad christum: sed paulus coactus. act. 9. **P**rostravit eum ad terram tē. **E**t hoc multū valer contra hereticos qui dicunt q̄ nullus debet cogi ad fidem. q̄ paulus coa- catus fuit. **E**t sicut dicit augustin⁹ plus p̄fecit in fide pau- luse cū coacte cōuersus est q̄ multi q̄ spontaneē venerūt. **T**ertio q̄ reputat se alij minorē et non p̄uenisse ad virtu- tem allorum apostolorū. **E**t ideo q̄stionē assignans di- cit. ego em̄ sum minim⁹ tē. **C**irca hoc duo facit. **P**rimo em̄ ondit suam guttatē. **S**ecundo rōem huius exponit ibi. **Q**uoniam p̄secutus sum tē. Paritate autē suā manifestat primo in cōparatione ad aplōs cū dicit: **Ego** em̄ sum mi- nim⁹ **Esa.** 60. **W**inim⁹ erit in mille et p̄uūl⁹ in genē for- tissimā **Ecc.** 3. **Q**uāto maior es tē. **E**t licer sit minim⁹ in cō- paratione ad aplōs posset tñ dici q̄ est magn⁹ in cōparatione ad alios q̄r est aplōs. **I**deo sc̄z ostendit suā guttatē in cōparatione ad alios cū dicit. **Q**ui non sum dign⁹ nō solū esse sed vocari aplūs licet vocer. 2. corin. 3. **M**ō q̄ sufficiē- tes tē. **S**z posses dicere. **O** aplōs ppter humilitatē null⁹ debet dicere falsum. cum ergo tu sis magn⁹ q̄r vocas te minim⁹: t̄ ideo cum dicit quoniam p̄secutus tē. ostendit quō sit minim⁹ et quō nō minim⁹. minimū autē dicit se cō- siderando preterita facta sua et dicit. Non sum dign⁹ tē. **Q**uare: **Q**ui p̄secutus sum ecclesia dei q̄d alij aplōs non fecerunt. **Sal.** 1. **S**upra modum persequebar tē. i. **T**. i. **Q**ui fui blasphem⁹ et persecutor tē. **E**t licer ex me sum mi- nimus: tamen ex deo non sum minim⁹. et ideo dicit. **G**ra- tia dei sum id quod sum. **E**t circa hoc duo facit. **P**roco- mendat conditionē suam q̄rum ad statum. **S**ecundo q̄tūz ad executionē stat⁹ ibi. **E**t ḡra eius tē. **D**icit q̄ primo. ex

in epistolam I ad Corinthios. xv

me nibil sum: sed id quod sum gratia dei sum. Et ex deo non ex me. **Eph.** 3. **C**uius factus suus minister tecum. Et dicit id quod suus et hoc sine gratia nihil est. **S**i habuero oculum probiam tecum. Sed qualiter visus sit et executus statu suu ostendit vice eius. Et gratia eius tecum. **A**b primo ostendit quo visus sit gratia ista quia ad bonum. et ideo dicit. In me vacua non fuit id est ociosus quod ea visus est ad id ad quod data est sibi. **1 Cor.** 2. Non inuacuum curcumi tecum. Sed manifestat quo alios excesserit. et ideo subdit. Sed habundatius illis oibus id est apostoli singillatim: Laborauimus. predicando quod nullus per tota loca predicauit et annunciant p[ro]p[ter]e. Unde dicit. **Ro.** 15. Ita quod a leprosa yscus ad yllirium tecum. et etiam yscus ad hispaniam operando quod licet ipse sicut alijs apostoli posset exigere sumptus sibi necessarios tam sp[irit]ualiter voluit de labore manus querere sumptuosos ut ipse dicit **1 Cor.** 4. Noche et die manus nostras tecum tribulaciones sustinuit. Nullus enim apostolox tota perfectio et tribulaciones sustinuit ut ipse emerat. **2 Cor.** 11. In laboribus plurimi et carceribus tecum. **T**ercio ostendit visus efficacia quod hoc non a se solo sed ex instinctu et adiutorio spiritus sancti. et ideo dicit. Non autem ego solus operor sed gratia dei mecum quod mouet voluntate ad hoc. **Co.** 26. **D**ia opera nostra tecum. **Phil.** 2. Qui operatur in nobis velle tecum. Deus enim non solum infundit gratiam quam nostra opera grata sunt et meritoria sed etiam monet ad bene vivendum gratia infinita et hec vocat gratias cooperandas. **S**icut ego enim tecum. hic ostendit concordiam predictantium. et hoc potest dupliciter legi. Primo ut sit confirmatione dictorum. Quasi dicat aliquis. Tu ita predicas sed tu non credimus tibi solum quod tu minimus es iter ap[osto]l[us]. Ideo respondens apostolus ait. Immo debet mihi credere quod ego non predico alia sicut ego sicut alijs apostoli sic predicamus scilicet christum resurrexisse et vi sum fuisse tecum. Et vos etiam credidistis sicut ego et illi predicauerunt. Iesu Christus resurrexit et visus est tecum. **2 Cor.** 11. **H**abebitis certe spiritum tecum. Sed potest legi ut efficacia predicationis sit oibus apostoli ex uno id est a gratia dei. Quasi dicat. Sicut ego predicauimus illi. apostoli sicut predicamus hoc secum adiutari et firmari per gratiam dei et etiam vos ipsi credidistis. scilicet spiritaliter secundum et gratia dei sine qua nihil facere possumus. **Ro.** 15. Sine me nihil potestis facere.

Lectio secunda.

Sicut autem Christus predicat et resurrexit a mortuis: quoniam resurreccio mortuorum non est. Si autem resurreccio mortuorum non est. neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit: inanis est predicatione nostrae et fides vestra. Inuenimus autem et falsi testes dei: quoniam testimonium diximus aduersus deum: quod scitauerunt Christum quem non suscitauit: si mortui non resurgent. Nam si mortui non resurgent: neque Christus resurrexit. Et si Christus non resurrexit: vana est fides vestra. Adhuc enim estis in peccatis vestris. Ergo et qui dormierunt in Christo: perirent. Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus: miserabiliores sumus oibus homibus. Supradictus auctor astrinxit fidem per resurrectionem Christi: hic vero probat per resurrectionem Christi resurrectionem mortuorum futuram. Et primo probat futuram resurrectionem. Sed ostendit qualitate resurgentium ibi. Sed dicit aliquis tecum. Tercio vero describit ordinem resurrectionis ibi. Ecce mysterium vobis dico tecum. Circa primum duo facit. Primo probat resurrectionem

mortuorum futuram ratione sumpta ex resurrectione Christi. Secundo ratione sumpta ex vita sanctorum ibi. Atto qui facient tecum probat autem mortuorum resurrectionem ex resurrectione Christi ratione. Si Christus resurrexit ergo et mortui resurgent. Circa ergo haec ratione tria facit. Primo ponit conditionem scilicet Christus resurrexit et mortui resurgent. Secundo vero probat antecedens ipsius conditionis ibi. Si autem resurrexit mortuorum tecum. Tercio probat rationalem esse veram ibi. Nunc autem Christus resurrexit tecum. Dicit ergo primo. Dixi quod si ego predicaverit sicut illi scilicet alii apostoli sic creditissimus. sed si predicatur a nobis quod Christus resurrexit a mortuis quod quidam in vobis id est inter vos dicunt tecum. Quasi dicat. Si Christus resurrexit a mortuis sim quod nos predicamus. **1 Cor.** 4. Si creditimus quod Christus tecum nullus debet dubitare resurrectionem mortuorum futuram. Unde **Ro.** 8. Qui suscitavit Iesum tecum. Sed videtur quod hec argumentatio non valeat cum sit locus a maiori affirmando. quod licet Christus resurrexit specialiter ex virtute divinitatis sicut non sequitur quod alii homines resurgent. Sed ad hoc dicit aliquis quod non est locus a maiori sed a simili. Mori enim et resurgere copertus Christus in humana natura. et dicit quod est simile argumentum sicut si dicere. Anima mortis est mortalitas ergo ovis scilicet anima sunt mortales. Adiectum autem quod sit melius dicendum quod sit locus a causa quod resurrectio Christi est causa resurrectionis nostre. Et ideo finis gloriosus dicendum est si Christus qui est causa effectus nostrae resurrectionis resurrexit: quod dicere tecum sed tamen non est dicendum quod sit causa effectus tantum per modum meriti quod resurrectio non meruit eam cum iam esset creatus bens et viueret vita gloriosa nisi forte resurrectio mortuorum referatur ad passionem Christi. Nec est causa exterior plaris tantum ut quidam dicunt. sed est causa effectus et exemplaris. **Si Aug.** dicit super Job. quod verbum caro facti vivificant animas et resuscitant mortuos. Sic ergo patet quod si Christus resurrexit et mortui resurgent. Sed contra. Resurgere a mortuis est supra naturam. hoc autem non est nisi virtutis infinite que deus est in eo ergo resurrectio corbis Christi est causa effectus resurrectionis mortuorum. cum humanitas Christi seu corpus sit creatura licet de Christo vel de homine non possit dici quod est creatura. **De** dicendum quod in quantum deus sicut in quantum divinitatis est in Christo: Christus est et exemplar et causa effectus resurrectionis mortuorum per humanitatem suam sicut per instrumentum divinitatis sue. Ad illud quod obiectum dicendum quod caro Christi seu humanitas non dicit facere effectus virtutis infinite in quantum caro vel humanitas sed in quantum caro Christi vel humanitas Christi. Sed quod sit adhuc. Nam postea causa sufficiet statim ponit effectus. si ergo resurrectio Christi est causa effectus resurrectio mortuorum statim deberet mortui resurgent et non possit differre. **De** dicendum quod effectus sequitur ex causis infra aliis finis conditione causa principalis. Et ideo cum deus sit principalis causa nostre resurrectionis. resurrectio vero Christi sit instrumentalis resurrectio nostra sequitur resurrectiones Christi finis dispositionem divinam que ordinavit ut tali tempore fieret. Sed nesciunt si deus non sicut in carnibus homines resurrexit: dicendum videtur quod non: quia Christus non sicut in passus nec resurrexit. Dicendum est autem ad hoc quod hec obiectio nulla est: quia quandoquid ordinatur ab aliqua causa debet argumentari ad illud seruato ordine illius cause. Et ideo dicendum est quod deus ordinavit resurrectionem mortuorum fore per ipsum modum. potiusnam tam et alius modus adhuc inventus a deo si voluerit. Deinde cum dicit. Si autem resurrectio mortuorum non est tecum. probat antecedens scilicet quod Christus resurrexit et hoc dicendum ad inconvenientia. Et circa hoc duo facit. Primo dicit ad inconvenientia. Secundo ostendit illa esse inconvenientia ibi. Inuenimus autem et falsi testes tecum. Circa primum facit deductionem sicut supponendo quod si Christus non resurrexit neque mortui resurgent. quod si ita est sequitur duo inconvenientia. Unus est quod inanis est predicatio apostoli

Explanatio sancti Thome

et inutilis. Aliud est q̄ inanis est fides corinthiorum. **T**ā dicit. **S**i autē xp̄us nō resurrexit inanis est tc. **E**t hoc est q̄ dicit. **E**t hoc q̄ siue ego siue illi sic predicant tc. **D**icit ergo. si aut xp̄us nō resurrexit inanis est. i. falsa predicatio nostra q̄ sic credidisti. et hoc magnus est inconveniens q̄ p̄dicationē eos nō suffulserit veritas cū apl̄s dicat **P**hil. 2. Non inacutū cucurri negs laborau. **I**nvenimus autē tc. **H**ic ostendit illa duo esse inconvenientia. **E**t primo ostendit q̄ sit inconveniens si p̄dicationē apl̄s ess̄ inanis seu falsa. **S**ed eo ostendit q̄ sit inconveniens si fides illoꝝ esset in anis ibi. **Q** si xp̄us nō resurrexit tc. **O**stendit autē primū q̄ se inconveniens q̄ essent falsi testes nō solū dicēdo aliqua vana vel aliqua contra aliquem hoīem false q̄d est mortale peccatum; sed falsi testes aduersus deū quod est sacrilegiū. **Q**uiā si deus nō suscitauit xp̄im a mortuis fm̄ q̄ nos predicanus inuenimus falsi testes. et si mortui nō resurgunt de us nō resuscitauit rpm a mortuis. **J**ob. 13. **N**ūquid deus indiget vestro mēdatio t c. et hoc est pessimū sc̄z q̄ aliquid attribuit deo q̄d nō facit. et laudare in eo q̄d nō est. **T**ā dicit. **A**ug. nō minori sed maiori fortasse scelere in deo laudat falsoꝝ q̄ virtupēcē veritas. **C**ui ratio est. q̄ intellec̄tus noster nunq̄ potest tantū laudare deū qui deficit a perfectō eius. et ideo si nō totaliter intellectus oēm veritatis possit de deo intelligere hoc est ac excellentiā dei. **I**z si attribuit aliquid deo q̄d nō haber vel nō facit; videk̄ et intellec̄tus noster est maior deo et intelligat aliquid maius eo q̄d sibi false attribuit. **E**t hoc cōtra illud. 1. 3. 5. Deus maior est corde nro. **Q** si xp̄us. hic ostendit q̄ inconveniens sit si fides illoꝝ esset inanis. **E**t hoc ostendit per tria inconvenientia que sequuntur inde. **P**rimū est q̄ constat q̄ falsitas nō haber virtutē purgādi sed cōstat q̄ fides purgat peccata. **A**ct. 15°. Fide purificans tc. **S**i ergo fides nostra sit inanis q̄d esset si xp̄us nō resurrexit q̄ sic credidisti sc̄z q̄ resurrexit peccata vestra nō sunt vobis dimissā. **E**t hoc est q̄ dicit. Adhuc estis in peccatis vris. Sed q̄ posset aliis dicere licet fides nō purget peccata possit in purgari ab eis per bona opa. ideo addit sc̄m inconveniens sc̄z q̄ mortui qui nō possunt purgari in alia vita perierūt absq̄ spe salutis. et ideo quasi coeludens dicit. **E**rgo q̄ in xp̄o id est in fide xp̄i dormientū id est mortui sunt in spe salutis perierūt; q̄ in alia vita nulla sunt opa meritoria. **S**ed q̄ posset adhuc dicere nō euro de peccatis; nō euro de mortuis dūmodo habeāt in vita ista queritur et tranquillitatē. ideo addit tertium inconveniens cū dicit. **S**i in hac tantū vita tc. **E**t innitit tali argumēto. **S**i resurrectio mortuorum non est: sequit̄ q̄ nihil boni habeat ab hominibus nisi solū in vita ista. et si hoc est tūc illi sunt miserabiliores qui in vita ista multa mala et tribulatiōes patiunt̄. **L**uz ergo plures tribulatiōes apl̄t et xp̄iani patiānt̄ sequit̄ q̄ sint miserabiliores ceteris hominibus qui a diuinis administris perfruunt̄ hūt mūdi bonis. **S**ed circa hāc rationē vident̄ duo dubitanda. **U**nū q̄r̄ nō videk̄ q̄ sit versu vniuersalit̄ q̄d apl̄s dicit sc̄z q̄ xp̄iani sunt cōfidentes in hac vita tantū q̄ posse dicere illi q̄ licet corpora nō habeat bona nisi in vita ista q̄ est mortalis: tñ fm̄ animā habēt multa bona in alia vita. **A**d hoc obviait duplicit̄. Uno mō q̄r̄ si negēt resurrectio corporis nō defacili tmo difficile est sustinere immortaliatē aie. **C**onstat enim q̄ aīa naturali vniū corpori separat̄ aut ab eo contra suam naturā et per accidēs. **A**nde aīa exura a corpore tñ diu est sine corpe est imperfecta. Impossibile autē est q̄ illud q̄d est naturale et per se finitū et quasi nihil et illud q̄d est contra naturā et per accidēs sit infinitū si aīa sp̄ duret sine corpe. **E**t ideo platonici ponentes immortalitatē posuerunt reincarnationē h̄oc sit hereticū. et ideo si mortui nō resurgunt solū in hac vita cōfidentes erimus. Alio mō: q̄r̄ constat q̄ homo naturaliter desiderat salutē suispius.

aīa autē cū sit pars corporis homis nō est totus homo. et aīa mea nō est ego. vnde licet aīa cōsequat̄ salutē in alia vita non tamē ego vel quilibet homo. **E**t p̄terea cū homo naturaliter desideret salutē etiam corporis frustraret naturale desideriū. **S**ecundū dubiū est q̄r̄ videt̄ q̄ dato q̄ corpora nō resurgat nō essemus nos xp̄iani miserabiliores ceteris hominibus q̄r̄ illi qui sunt in peccatis sustinēt maximos labores. **J**ere. 9. **V**it inique agerē laborauerūt. **E**t sap. 5. **D**icit imp̄. Ambulamus vias difficiles. **A**t vero de bonis et iustis dicit **Sal.** 5. Fructus autē sp̄s est caritas gaudii pax tc. **A**d hoc dicendū q̄ mala que sunt in hoc mundo nō sunt fm̄ se appetenda sed fm̄ q̄ ordinant̄ ad aliquid bonū. **A**lii autē xp̄iani multa mala passi sunt in hoc mundo. **M**isi ergo ordinant̄ ad aliquid bonū essent miserabiliores ceteris hominibus. **A**ut ergo ordinant̄ ad bonū futurū aut ad bonū presens. sed ad bonū futurū nō ordinant̄ si nō est resurrectio mortuorum. **S**i autē ordinant̄ ad bonū presens. hoc vel est bonū intellectū sicut philosophi naturales paupertates et alia multa mala passi sunt ut perueniret ad veram veritatem. **S**ed ad hoc nō possunt ordinari si nō est resurrectio mortuorum q̄r̄ si fides eoz esset falsa q̄r̄ ip̄i predicta cōsequerūt resurrectio futurū. fallitas autē nō est bonū intellectus. **V**el est bonus mores sicut morales philosophi multa mala passi sunt ut perueniret ad virtutes et famam. **S**ed nec ad hoc ordinari possunt q̄r̄ si resurrectio mortuorum nō sit nō reputat̄ virtus et gloria velle oīa delectabilitia dimittere et sustinere penas mortis et cōtemptus sed potius reputat̄ stultitia. **E**t sic patet q̄ miserabiliores essent ceteris hominibus.

Lectio tercia.

1unc autē xp̄us resurrexit a mortuis in primitie dormientiū: quoniā quidez per hominem mors: et per hominem resurrectio mortuorum. **E**t sicut in adā oēs moriuntur: ita et in xp̄o oēs vivificabunt̄. **V**niūq̄s autē in suo ordine primitie xp̄us. Deinde hi qui sunt xp̄i in adūtū eius crediderūt. Deinde finis cū tradiderit regnū deo tpatri. cū euacuauerit omnē principatū tpotestatē et virtutē. **O**portet autē illū regnare donecponat oēs inimicos sub pedibus eius. **R**ouisse autē inimica destruet̄ mors. **D**ia em̄ sub iecit sub pedibus eius. **L**ū autē dicat oīa subiecta sunt ei: sine dubio preter eū qui subiecit ei oīa. **L**ū autē subiecta fuerint illi oīa: tūc et ipse filius subiectus erit illi qui subiecit sibi oīa: vt sit deus oīa in oīibus.